Приказ об установлении противопожарного режима

В целях обеспечения приемлемого уровня пожарной безопасности для жизни и здоровья граждан, имущества физических и юридических лиц на территории и объектах организации _______ в соответствии с федеральными законами 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и от 22 июля 2008 года №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», а также в соответствии с требованиями пожарной безопасности, установленными Правилами пожарной безопасности в РФ ППБ 01-03

приказываю:

1. Возложить обязанности ответственного за общие вопросы пожарной безопасности, за содержание первичных средств пожаротушения, проведение тренировочных занятий по эвакуации работников в случае пожара с периодичностью не реже двух раз в год, а также за проведение вводных противопожарных инструктажей со вновь принятыми на работу (под роспись в журнале регистрации противопожарного инструктажа) на _____________________________________________________

____________________________ Ф.И.О., должность.

Форма журнала регистрации противопожарного инструктажа представлена в Приложении № 1 к данному приказу и соответствует пункту 10 норм пожарной безопасности «Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций», утверждённых приказом МЧС России от 12.12.2007 №645, зарегистрированным в Минюсте РФ 21.01.2008 (рег. номер 10938).

Утвердить:

- Программу (тематический план и план-конспект) проведения вводного противопожарного инструктажа с работниками, вновь принимаемыми на работу в подразделения организации __________ , независимо от их образования, стажа работы в профессии (должности) – Приложение № 1 к данному приказу;

- Программу проведения первичного противопожарного инструктажа на рабочем месте – Приложение № 1 к данному приказу.

2. Лицу, ответственному за общие вопросы пожарной безопасности:

- обеспечить контроль за содержанием первичных средств пожаротушения в соответствии с п. 108 и приложением № 3 ППБ-01-03, а также внутренних пожарных кранов в соответствии с п.п. 89 и 91 ППБ 01-03.

- обеспечить контроль за содержанием установок пожарной автоматики в исправном состоянии и постоянной готовности в соответствии с проектной документацией и перечнем регламентных работ по техническому обслуживанию и планово-предупредительному ремонту автоматических установок пожарной сигнализации и пожаротушения, систем противодымной защиты, оповещения людей о пожаре в соответствии с годовыми планами-графиками, имеющимися у специализированных лицензированных обслуживающих организаций.

3. Ответственным за пожарную безопасность электрохозяйства организации, систем вентиляции, отопления и инженерных систем назначить ________________

_________________________________________________Ф.И.О., должность.

Ответственному за электрохозяйство организации обеспечить контроль за монтажом электрооборудования, установкой электротехнических изделий в соответствии с требованиями ПУЭ и п.п. 58-64 ППБ 01-03, а также осуществлять контроль за эксплуатацией электросетей и электроустановок в соответствии с требованиями ПТЭЭП при условии проведения замера сопротивления изоляции токоведущих частей силового и осветительного оборудования с периодичностью, предусмотренной ПТЭЭП, но не реже одного раза в три года и оформления результатов замера соответствующим актом (протоколом).

4. Назначить ответственными за обеспечение пожарной безопасности помещений, участков, технологического оборудования следующих лиц, а именно:

__________________________________________________Ф.И.О., должность;

__________________________________________________Ф.И.О.,должность;
___________________________________________________Ф.И.О.,должность;
___________________________________________________Ф.И.О., должность;
___________________________________________________Ф.И.О., должность

(перечислить все объекты и конкретно указать лиц ответственных за пожарную безопасность, которые после ознакомления с приказом по организации должны расписаться на обороте листа об ознакомлении).

Лицам, ответственным за пожарную безопасность, в своей работе:

- руководствоваться положениями данного приказа, обеспечивая строгое и точное соблюдение противопожарного режима всеми работниками организации;

- обеспечить постоянное поддержание и соблюдение противопожарного режима в течение рабочего времени, а также проведение противопожарного осмотра помещений после окончания рабочего дня в соответствии с инструкциями о мерах пожарной безопасности, утверждёнными данным приказом – Приложения № 2, 3, 4 к данному приказу

Лицам, ответственным за обеспечение пожарной безопасности, вывесить на видных местах таблички с указанием номера телефона вызова пожарной охраны во всех производственных, административных, складских и вспомогательных помещениях.

5. Установить на территории, в помещениях, производственных и складских участках следующий противопожарный режим, а именно:

- установить ежедневный порядок уборки горючих отходов на рабочих местах в период обеда, а также при проведении противопожарного осмотра помещений после окончания рабочего времени;

- допустить единовременное нахождение на рабочих местах в помещениях сырья, материалов и готовой продукции в объемах, не превышающих сменной потребности и выработки;

- установить порядок обесточивания электрооборудования по окончании рабочего дня многоступенчатым последовательным способом, а именно: непосредственное обесточивание электропотребителя, обесточивание местного электрощита, обесточивание общего рубильника;

- установить порядок обесточивания электрооборудования в случае пожара одноступенчатым способом — через обесточивание общего рубильника или местного электрощита в зависимости от сложившейся обстановки;

- запретить курение в помещениях, на рабочих местах, а также запретить хождение с зажженной сигаретой от рабочего места до места курения.

Лицам, ответственным за обеспечение пожарной безопасности, проводить ознакомление работников и посетителей с расположением мест для курения, отведённых администрацией арендодателя и оборудованных урнами с водой для сбора окурков, знаками пожарной безопасности, табличками «место для курения».

6. Порядок проведения временных огневых и других пожароопасных работ на временных местах, требования и правила проезда и размещения автотранспорта; содержания и эксплуатации эвакуационных путей и выходов, проведения мероприятий с массовым пребыванием людей; содержания первичных средств пожаротушения; эксплуатации электроустановок и электротехнических изделий, порядок проведения противопожарного осмотра помещений после окончания рабочего времени, а также действия работников в случае пожара — установить общеобъектовой инструкцией о мерах пожарной безопасности.

Утвердить «Общеобъектовую инструкцию о мерах пожарной безопасности» и довести ее до изучения каждым работником в ходе вводного противопожарного инструктажа – Приложение № 2 к данному приказу.

7. Установить проведение первичных противопожарных инструктажей на рабочих местах под роспись в журнале регистрации противопожарного инструктажа до начала трудовой деятельности – непосредственным руководителем работ или направления трудовой деятельности – в соответствии с программой проведения первичного противопожарного инструктажа на рабочем месте и инструкциями о мерах пожарной безопасности для каждого пожароопасного участка (комплекса помещений, объединенных единым функциональным назначением), устанавливающими специальные требования и правила пожаробезопасного поведения работников на определенных участках работы – Приложения № 1 и 3 к данному приказу

Назначить ответственными за проведение первичных противопожарных инструктажей на рабочих местах следующих лиц, а именно: _______________________

____________________________________________Ф.И.О., должность;

_______________________________________Ф.И.О., должность;

_________________________________Ф.И.О., должность;

___________________________Ф.И.О., должность.

Установить проведение этими же лицами повторных инструктажей один раз в полугодие (в объёме программы первичного противопожарного инструктажа), а в случае изменения специфики работы проводить незамед-лительные внеплановые и (или) целевые инструктажи под роспись в журнале регистрации противопожарного инструктажа.

Форма журнала регистрации противопожарного инструктажа представлена в Приложении № 1 к данному приказу и соответствует пункту 10 норм пожарной безопасности «Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций», утверждённых приказом МЧС России от 12.12.2007 №645, зарегистрированным в Минюсте РФ 21.01.2008 (рег. номер 10938).

Утвердить Инструкции о мерах пожарной безопасности для каждого пожароопасного участка организации (комплекса помещений, объединенных единым функциональным назначением), устанавливающие специальные требования и правила пожаробезопасного поведения работников на определенных участках работы в подразделениях организации – Приложение № 3 к данному приказу.

8. Лицам, назначенным ответственными за проведение первичных и повторных противопожарных инструктажей на рабочих местах в ходе проведения инструктажей с ответственными за обеспечение пожарной безопасности помещений, участков, технологического оборудования (см. пункт 4 данного приказа) вручать «Памятки о порядке осмотра и закрытия помещений после окончания работы».

Утвердить «Памятку для лиц, ответственных за обеспечение пожарной безопасности помещений, о порядке осмотра и закрытия помещений после окончания работы» – Приложение № 4 к данному приказу.

9. Лицу, ответственному за общие вопросы пожарной безопасности, обеспечить выполнение требований пунктов 32, 36, 37, 39 норм пожарной безопасности «Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций», утверждённых приказом МЧС России от 12.12.2007 №645, зарегистрированным в Минюсте РФ 21.01.2008 (рег. номер 10938), а именно:

- организовать обучение пожарно-техническому минимуму (ПТМ) по разрабо-танным и утвержденным в установленном порядке специальным программам, с отрывом от производства (в организациях, имеющих соответствующую лицензию) руководителей, главных специалистов и лиц, исполняющих их обязанности; а также работников, ответственных за пожарную безопасность и проведение противопожарного инструктажа (перечень лиц, подлежащих обучению определён пунктами 1, 3, 7, данного приказа);

- организовать обучение пожарно-техническому минимуму (ПТМ) по разработанным и утвержденным в установленном порядке специальным программам, без отрыва от производства работников, назначенных ответственными за обеспечение пожарной безопасности в помещениях без права проведения противопожарных инструктажей (перечень лиц, подлежащих обучению определён пунктом 4 данного приказа).

Выполнение данного требования возможно либо на основе пунктов 40 – 55 норм пожарной безопасности «Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций» либо путём включения данных работников в перечень лиц, подлежащих обучению с отрывом от производства (в организациях, имеющих соответствующую лицензию).

Обучение пожарно-техническому минимуму руководителей, специалистов и работников организации, не связанных с взрывопожароопасным производством, следует проводить в течение месяца после приема на работу и с последующей периодичностью не реже одного раза в три года после последнего обучения, а руководителей, специалистов и работников организаций, связанных с взрывопожароопасным производством, один раз в год.

Приказ вступает в силу

с момента подписания «____» _____________ 20___

Руководитель организации _____________________ Ф.И.О.